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Abstract

This thesis focuses on testing of game theoretical predictions in the ultima-
tum game by means of controlled experiments. This game has become one
of the most scrutinized games from the area of bargaining game theory. The
theoretical division of the reward, which the players bargain over, is such
that one player gets virtually all the reward while the second player is left
with nothing. Because of such an extreme division of the reward, the game
represents a severe test for the theory. In fact, experimental results do not
confirm to the theory. This thesis provides a survey of the experimental stud-
ies investigating different aspects that may affect the subjects’ behavior in
the game. Furthermore, some possible explanations for why the theoretical
solution is not observed to be played by the subjects in the laboratory are
presented. I show several new models, which try to capture the real nature
of the subjects’ behavior in the game. I also focus on the proposers’ behavior
from the income-maximizing point of view if the distribution of the respon-
der’s minimum acceptance thresholds is known to them. Outline of a new
experiment examining such behavior is then presented.
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Abstrakt

Práce se zaměřuje na ověřování teoretických předpovědí ohledně ultimatum
game pomocí kontrolovaných experimentů. Tato hra se stala jednou z ne-
jvíce zkoumaných her z oblasti vyjednávání, jakožto jedné části teorie her.
Teoreticke rozdělení odměny, o kterou se hráči dohadují, je takové, že je-
den z hráčů obdrží prakticky celou odměnu, zatímco podíl druhého hráče na
odměně je nulový. Protože teoretické rozdělení odměny je extrémní, hra před-
stavuje těžkou zkoušku pro teorii. Ve skutečnosti, experimentální výsledky ji
nepotvrzují. Tato práce poskytuje přehled experimentálních prací zkouma-
jících různé aspekty, které mohou ovlivnit chování subjektů ve hře. Dále jsou
uvedeny některá z možných vysvětlení, proč subjekty v laboratořích nehrají
teoretické řešní. Představuji několik nových modelů, které se snaří zachytit
skutečnou podstatu chování subjektů ve hře. Také zkoumám chování prvních
hráčů z pohledu maximalizace jejich příjmů v případě, že znají rozdělení min-
imálních přijatelných hranic druhých hráčů. Poté je předtaven nástin nového
experimentu, který takové chování zkoumá.
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Introduction

For most of its existence, economics was viewed as a nonexperimental
science. However, this attitude was not meant to last. With the emergence
of new theories in the 1940s that were focused on behavior of individuals as
opposed to macroeconomic analyses, the possibility of experimental testing
of such theories suddenly did not seem unrealistic. Nonetheless, it still took
additional 40 years before having been recognized as a legitimate economic
method by a larger audience of economists (although many of them find
it controversial to this day). Since that time, the number of papers from
the area of experimental economics reported in academic journals has grown
exponentially.

Even though some people might think of experiments just as playing
games under circumstances which do not correspond to the real world, there
are several methods how to quiet such voices, at least to some degree. Ac-
tually, whether experiments are better than studies of naturally-occurring
data, or whether it is the other way round, is not the real question. Every
method has its advantages and disadvantages. They both can help in pene-
trating the mystery of human behavior. For this purpose, they can be seen
as complementarities, not substitutes. Some thoughts on the justification of
experiments in economics are presented at the beginning of this work. As
the topic of experimental economics is vast, in this thesis I cover just one
segment, and only partly. That is the behavior of individuals during strategic
interactions, which is the core of the game theory.

Analysis of strategic thinking is not only connected with the times of
warriors, when the correct anticipation of moves of their opponents could
lead to great victories, or with strategic games such as chess or whist. The
scope of reciprocal actions which game theory can be applied to is much
larger, and economics certainly belongs to them. This thesis provides a
closer look at one aspect of our life, which is bargaining.

Orthodox game theory, as Paul von Neumann and Oskar Morgenstern (1944)
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see it, works with an assumption of perfect rationality1 that is commonly
known2. No room for mistakes or any other variables, which can influence
the decision-making process, is left in it. However, many experimental results
do not support theoretical predictions and thus explaining these deviations
has become a challenge for game theorists.

This work goes into details of one such game, that gives different ex-
perimental results than one predicted by the theory, namely through the
ultimatum game. It belongs to an archetypal bargaining problem, which is
splitting a pie. The ultimatum game can be seen as a representation of the
last stage of the bargaining process if the number of stages is finite. Another
application of the game can be bargaining under deadline, if the delay is not
costly. Then the player who moves first can wait until the very end of the
time and make take-it-or-leave-it proposal.

Under the assumption that players are income-maximizers, the theory
predicts a very extreme division, giving virtually the whole pie to one of
the players, while the other player receives virtually zero. Nonetheless, the
experimental results do not confirm to these predictions, and therefore the
ultimatum game has become one of the most investigated game in the field
of bargaining behavior. The results are often quoted as an evidence for
fairness being an important determinant of subjects’ behavior during the
bargaining, or during economic interactions in general. New models, that
employ concerns for fairness into the utility function, have been developed
in a response to the deviations from theoretic predictions, and even more
studies examining these new models have been conducted. Aim of this thesis
is to provide a survey of experimental studies focused on this game, and to
give an introduction to some of the new models.

It has been observed that with gaining experience the players who move
first seem to propose the division in order to maximize their outcome, whereas

1 For definition of a rational player see page 21.
2 For definition of common knowledge see page 21.
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the second players do not adjust their behavior in such direction. Therefore,
I examine in more detail what the income-maximizing behavior of the first
players is when they know that some positive offers may be declined. I present
a design of an experiment investigating whether the subjects act as income-
maximizers when being given an information allowing them to compute the
optimal offer.

The thesis is divided into seven sections. The first section covers the
subject of experimental economics as a whole, focusing primarily on the
methodology of experiments. The second section contains the theoretical
side of game theory. I set definitions of the terms I work later with, and
I go through some types of the games. Further, I introduce the concept of
backward induction, which is one tool for refinement of multiple equilibria in
sequential games.

Sections three and four cover the main focus of this thesis, the ultimatum
game, which represents the experimental side of game theory. Section three
acquaints the reader with the most common findings of experimental studies
together with summary statistics of some works discussed later in this thesis.
Section four provides a more thorough analysis of these experimental works
that are divided in accordance with the aspects the studies have focused on.
At the end of the section, the reader can find the main findings of these
studies, and the discussion of the background of the results.

Section five introduces the dictator game that has been developed in order
to distinguish between two different theories explaining behavior of players
who move first in the ultimatum game. I review what these theories say
and I show the results of two experimental studies on the dictator game
with the implications they bring to the theories. Section six is devoted to
the theoretical models that have been developed in the light of experimental
results. I present two groups — the static models, that try to capture the
motives behind the subjects’ behavior, without implementing the element
of time, and the dynamic models, that focus on changes in the behavior
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with time (in a sense when subjects repeat the game, while playing against
different opponent).

Section seven focuses on income-maximization behavior when players are
provided with information allowing them to compute the optimal offer maxi-
mizing the average outcome. First, I analyze what such behavior means, and
I provide the reader with a few examples. Further, I outline the idea of my
experiment examining the income-maximization behavior. At the end of the
thesis, I summarize the main findings of this work.
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1 A few words on experimental economics

1.1 Methodology

1.1.1 Microeconomic system

When examining behavior of individuals, one should first understand what
the elements of a microeconomic system are. According to Smith (1982),
the microeconomic system is defined by an environment and an institution.
The environment consists of a list of commodities and economic agents who
are characterized by their preference maps and initial endowments of com-
modities and technology/knowledge. The institution states the framework
under which a trade can take place — the message space (a bid, an offer,
an acceptance) that is necessary for market communication, the rules that
regulate an exchange of messages, and the rules how the messages become
binding commitments. Finally, the concern of economists is to know enough
about the environment and to observe behavior of the agents as a function
of alternative institutions and the environment.

The task of laboratory experiments is to create such a system while main-
taining certain control over it. There are variables whose influence on sub-
jects the researcher wants to understand — focus variables. However, other
variables might also have an effect on behavior of agents and then the re-
searcher must not forget taking them into account (otherwise the interpreta-
tion of the results may be false). Those are known as nuisance variables. A
style how the instructions are written can serve as an example. Fundamental
instruments how to tackle the problem of nuisance variables are control and
randomization.

Control over variables is the key feature that distinguishes experiments
from analysis of naturally-occurring data. It can be achieved in two ways.
One can either keep them constant throughout the whole experiment, or she
can set them to different levels at certain stages of the experiment. The
latter ones are called treatment variables. It is often useful to employ the
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focus variables in the role of treatment variables — by changing the levels,
their effects can be captured more easily. If control is the greatest advantage
of experiments, one should obviously seek to prevent its loosing. Varying
more than one factor in the same time can bring a problem, because the
researcher might not be able to determine the source of eventual deviation
then.

Another problem is that some nuisance variable cannot be controlled for.
This gives a hard time for sustaining independence3 which is important for

[…]

actually be an equal split, and then I would not be able to distinguish be-
tween those offering an equal split because they perceive it fair, and those
who offer this division because they are maximizing their expected payoff. A
variation that prevents this from happening is to run a treatment where the
responders’ action sets will be restricted, such that they will have to state
their thresholds below 50% of the pie.

On the other hand, if there is an evidence that a considerable number of
proposers act as pure income-maximizers (offering zero in the dictator game
and optimal offer in the informed game), one might try to present a new
model. I think of a modification of the Roth and Erev’s (1995) adaptive
learning model. I would say that there is a fraction of proposers θ who are
pure income-maximizers. These proposers have some initial beliefs about
the distribution of the thresholds of the responders they face in the game.
They state their offers in consistence with the maximization of their expected
payoff, given their beliefs. With each rejection or acceptance of the offer, the
beliefs change, and then they change their subsequent offers according to
their new believed optimal offer (thus, for each round they would play only
one strategy with certainty, which is their believed optimal offer). For the
rest of the players, i.e. all responders and 1 − θ of proposers (e.g in this
fraction the altruistic players, or the players who misunderstood the game
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are included), I would use the setting of the adaptive learning model, i.e.
the players have some initial propensity to play each of the strategies (no
matter the reason) that change over time depending on how successful the
strategy is, where an earned outcome play an important role. Then one may
discuss how the behavior observed in the game is affected depending on θ. A
thorough analysis of such a model could also be a separate topic for a thesis,
therefore I will not go any further in my discussion now. However, I would
like to focus on a detailed description of such a model in some of my works
in the future.
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Conclusion

In this thesis, I have focused on experimental testing of theoretical predic-
tions in the ultimatum game. Under the assumption that players are income-
maximizers, the theory predicts that the proposers offer zero, or the minimal
possible amount, to the second player, and the responder will accept such
an offer. Nonetheless, the experimental results do not confirm to these pre-
dictions, and therefore the ultimatum game has become a theme for a vivid
discussion among the theorists. I have provided a survey of experimental
studies examining different aspects of the ultimatum game. I have divided
them according to several variables, following the particular interest of the
studies. These variables were stake size, role of the experience, culture, and
information. I have compared the findings of the studies to each another and
I have suggested an explanation of seemingly inconsistency between some of
the results.

First, I have provided the basic results of these studies, and then I have
discussed each of them in more detail. Even though the settings vary across
the studies, the subjects exhibit similar behavioral patterns. The first players
propose a nontrivial share of the pie; the mode offer is frequently 50% of the
pie. There is usually a fraction of the responders who reject some positive
offers, and with decreasing offers, the probability of rejection increases. From
the experimental findings, I can conclude that increasing amount of money
the players are bargaining over does not affect the proposers’ behavior, but
the responders become more willing to accept relatively smaller shares of the
pie. When the ultimatum game is played for more rounds, while rematch-
ing the pairs in each round, the proposers seem to adjust their behavior in
accordance with the income-maximizing behavior, given the rejection rate of
the responders they face in the game. However, the responders persist not
to accept all positive offers. The studies investigating the effect of culture
show that subjects from industrialized societies behave in a very similar man-
ner, especially when they are inexperienced. Nonetheless, subjects’ behavior

Conclusion 86

varies greatly when the participants are members of small-scale societies, and
the patterns of their daily lives seem to influence their decision in the game.
When the responders lack the information about the pie size, they become
more willing to accept lower offers, of which the proposers take advantage
and they lower their offers accordingly. There is an evidence that the manner
how the offers are made affects the responders’ behavior even though they
are completely informed; rejection of identical offers is higher when it is pre-
sented as a percentage of the pie than when it is presented as an amount of
money.

Furthermore, I have presented an explanation of why certain discrepancies
between the theory and the data are observed. Primarily, I have taken the
thoughts from a reputable experimenter Ken Binmore. He suggests that
even though one presents the game as the ultimatum game, the subjects
are actually playing a different game, which is a part of their indefinitely
repeated “game of life”. Therefore, in the laboratory, they employ a solution
in accordance with their game of life, instead with the one-shot ultimatum
game. He argues that if the subjects were given enough time, they would
eventually converge to the theoretical solution. However, the amount of
time that can be provided in the laboratory is not sufficient enough. I have
also mentioned the dictator game, that investigate the often quoted fairness
explanation, and some experimental studies on this game.

Moreover, I have focused on several new models. The first group is taken
from the family of static models. In order to be in consistence with the data,
these models add new variables into the utility function. Besides the utility
from receiving certain amount of the reward medium, they also capture the
concerns for fairness, and/or other characteristics of the game or the subjects.
However, there is an experimental evidence that cannot be explained by the
new models either. The second group is taken from the family of dynamic
models, which capture the changes in subjects’ behavior over time. In partic-
ular, I have presented the adaptive learning model of Roth and Erev (1995).
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The computerized simulations of this model track the actual behavior of real
players well, within the limitation of the simplicity of the model. The sim-
ulations also seem to confirm to the opinion of K. Binmore, that subjects
would eventually converge to the theoretic equilibrium with time; in some
simulations, the behavior converged to the predicted equilibrium. However,
it took about 1,000,000 repetitions to get to the predicted equilibrium.

Finally, I have discussed the behavior of proposers as income-maximizers
if they know that some offers are rejected with particular probability. First,
I have provided the theoretical optimal offer when the proposer knows the
distribution of the thresholds of the responders, one of them she will be
randomly matched with. I have shown what the optimal offer is in several
examples. Furthermore, I have outlined the experiment I would like to run in
order to examine whether the proposers make nontrivial offers because they
maximize their expected payoff, or because they have a “taste for fairness”. If
the results of the experiment show that there is a considerable large number
of proposers who are pure income-maximizers, I have suggested that new
model should be developed. I have proposed one modification to the adaptive
learning model of Roth and Erev (1995), which is dividing the proposers
between pure income-maximizer and others, where each of them changes its
behavior on slightly different basis.
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