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This thesis is a lengthy survey of the literature devoted to experiments with the Ultimatum Game. This
game is a quintessential bargaining game: it gives the proposer the full bargaining power (vesting him
or her with a single take-or-leave offer) while it leaves the possibility of disagreement in the case that
the follower disagrees. The only strong subgame-perfect equilibrium of purely selfish players is that
the proposer offers a positive epsilon-offer, and the responder accepts.

The experimental evidence, not surprisingly, shows that this equilibrium is rarely played. A vast
literature based on lab experiments then examines determinants of offers and responder’s decisions
(see Tables 1 and 2 with descriptive statistics collected from various sources). The prime contribution
of this thesis is that a lot of literature (more that 5 pages of references) has been put into a single
place and structured accordingly. At some points, the text switches between empirics and theory, and
these points could have been selected differently. For instance, section 4.5.1 may come up into a
theoretical part. Section 6 with “Theoretical models” may have preceded major empirical results, but
these are very minor issues. Chapter 7 proposes an experiment (which has not been realized due to
obvious prohibitive costs). It seems to be an interesting point of departure for future work.

A fundamental question, discussed also in the thesis, is not whether the lab experiments measure
existing social behavior (they do, with some imprecision), but whether the setting they aim to test is the
setting that the subjects play in. For example, Heinrich et al. (2001) show that subjects in some
societies declined even hyper-fair offers because of fear that they would have to provide reciprocal
large gifts in the future. This means that the subjects did not play the ultimatum game. Although this
particular case may be ascribed to their lack of experience, a similar phenomenom exists for subjects
in all societies; individuals follow norms and punish their violations because they are used to play a
larger long-term game where not following a norm implies sanctions. An experiment aims to isolate
these long-tem consequences, but it is difficult if learning to the “new” environment is slow and
timespan of the experiment is negligible relative to timespan of the large game.

My particular question for defence is how can self-selection be actually a source of useful information
on the subjects’ preferences (see p. 19)? (I do not see how to exploit the bias in the useful way.) This
thesis is a comprehensive review of a large number of contributions in the recent literature, and
therefore deserves, in my opinion, to be graded with A .
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